in potentia. Rñdet fin Auerr̄o. q^r apō in numeris est fin diuisionē rtingui. in diuisione aut rtingui pcedit ad mām. et p^r p^r nūerī crescit ex pcessu ad māz sūz rtingui crescit et auget eundo ad formaz in pcessu aut ad formā necesse est eē statū. non aut in pcessu ad mām. et iō in q^r titate rtingui est status in malo? non autē in multitudine nūerōz sicut nec in diuisione rtingui in minus. Sed p^r hoc si quibz numerus habet numerū est p^r se vñus. q^r quilibz numerus habet pprīa formā. q^r pcedendo ad quēlibet numerū maiore est pcessus ad formā pprīa incidentē virtualiter formas precedētes. q^r non est pcessus in infinitū etiā in numeris. Dico ergo q^r r̄phi ibi non concludit nisi de quato molis. fin quā quātitatē q^r tū rtingit esse in potentia tantū cōtingit esse in actu. immo tantū est in actu quia non contigit quantū crescere fin eum. nisi per hoc q^r partes ablē ab vno continuo per diuisionē apponantur continuo aliq^r crescenti et ita cum partes ille nunq^r possint excedere totum diuisionē nec totū q^r cui fit appositiō potest esse maius nisi fin q^r titatē continentē q^r titatē diuisiō et eius cui facta est appositiō. pabilitas dicti phy. est: quia fin eum agens naturale si ne cuius actione nihil potest esse nouuz non potest q^r aliqd maiorare nisi accipiat ab alio q^r aliquam particulam apponēdo illi q^r to. Sed fin theologos loquendo de potentia diuina potest esse aliquod q^r tum maius in potentia q^r sic in actu. quia deus potest maiorare aliq^r q^r tum non apponendo partes ablatas ab alio q^r to. Ad hoc ergo q^r dīcā ppositio p̄hi applicetur ad q^rta virtutis oportet habere alia probatiōem p̄hi et non est alia ibi probatio nisi q^r in quibz permanentibus sicut potest aliq^r in inferius esse vñū factibile vñica factio ne. ita et quodcumq^r infinitorum si esset factibile esset factibile vñica factio ne. et ita posset fieri sumimum. et tamen

Effet infinitū si esset processus in infinitū ex hoc ergo q̄ charitas vel gratia ē q̄dām pmanens etiā fin quēcūq; gradū sequit̄ q̄ si pcedat in infinitū qlibet gra duū facibilū erit per se facibilis. et ita q̄tacūq; ptingit esse in potentia ptingit esse simul in actu possiblitas ad talēm vel tantā formā non est possiblitas ad aliqd tñ in fieri sed ad aliqd in facto ē et istū intellectū tāgit pmetator alibi q̄ omnes potentie que sunt in maioratioe q̄titatis sunt vnius potētie determinate hoc est. ē vna potētie ad supremū actuū in quo ptingent omnes actus ad quos si ille multe potentie quāz vna reducitur in actu post aliā. sed in diuisione ptingui potētie multe non sunt ptes vnius potētie demonstrare vel determinate. i. non est ibi aliquis vnu actus in quo ptingantur omnes actus terminatēs potētias ordinate reducibilis ad actuū. et iō dicere sūt ptes vnius potētie demonstrare. tñ valer sicut dicere in quibusq; actibus ordinatis quilibet actus fin quēcūq; gradū est p se facibilis. ibi supremū in potētia potest sumnl esse in actu q̄ vnicā potētia potest reduci in actu. in qbus autē naturis esse tñ in fieri sunt multe potētiae ordinatē. non potest aliqd vnu summū possibile dari in actu. q̄tū ptingit ē in potentia. sed ultra quodlibet facibili le in fieri potest fieri aliqd maius lñ non vnicā factōe. Alia rō ponit ad pclonē istā talis. q̄tacūq; charitatē deus potest creare tanta potest creare: subiectū icludit predicatu. ponat q̄ inesse q̄ tantū cre et q̄taz potest creare. q̄ non pōt maiore creare. habet s̄ ppositū q̄ summa creabil. potest creari. Decrō declarat sic. q̄ p̄ma p̄pō potest esse hypothetica p̄ditio al vel cathegorica de conditionali p̄dicato pimo mō est necessaria. q̄ aīs includit p̄nā. si tātā pōt tantā pōt. et hoc modo debet poni in esse ita q̄ tam aīs q̄ p̄nā ponat in esse q̄ si p̄nā ponat ī esse et nō aīs sit fallacia p̄ntis. non nō oportet q̄

ad q̄d sequit̄ p̄nā ad idē sequat̄ aīs. illa aut̄ de inesse est aīs ad illam de possibl. deberet ergo p̄pō p̄ma sic poni in esse q̄tam creat tanta creat. Si aī accipiat 2° mō ut est cathegorica de p̄ditioāto p̄dicato iste est sensus. potest creare tantā q̄ta potest creare. i. potest creare sūmaz creabile. et si noteſ potentia vnicā modiſcans p̄pōem p̄positio non est vera de forma. nec sic subiectū includit predicatu q̄ predicatu est specificatū p̄ illā de minatoē que non est p se nō inesse s̄dicto. sed tñ est vera grā māe q̄ in permanētib⁹ q̄tūcūq; pcedat in minimū posſibile est ita facibile vnicā factōe sicut quodcūq; aliud et ita ille due rōes tātū habent euidentiā ex p̄ma. 2° q̄d magi est ad p̄positū supponendo q̄ summa grā possit vnicā actōe creari. p̄bo q̄ ista possit p̄ferre aie christi. p̄mo q̄ subiectū recepiū accītis p̄ueniētis gradus quod non determinat ex se ad aliquē graduu. potest q̄tū est ex se recipere illud accītē fī quēcūq; istoꝝ graduu. aīa est tale subiectū respectu grē. q̄ pōt. q̄tū est ex se recipere quēcūq; gradū grē. maior declarat per opositū. iō. n. aqua nou potest quēcūq; gradū caloris recipere q̄ calor est ac cides discoueniēt aque in aliquo gradu et aliquis eius gradus non possit esse in aqua manēt aque in sui natrra. sed oꝝ aquā corrupi. iō etiā aer cui calor non est accītis conueniens nō potest quēcūq; gradū caloris recipere q̄ ex nā sua determinat ad certū gradū caloris habendū ita etiā est de mixtis. sed q̄n accītis est habens gradus et p̄ueniens subiectū non determinat subiectū ad aliquē graduu. certū habendū non v̄ quare nō possit sibi quēcūq; gradus inesse. q̄ non inuenit p̄dictio et p̄būcūq; non inuenit p̄dictio illud ponit absolute possibile. Preterea suscepitū forme habentis gradus cui nullus repugnat potest quēlibet recipere aīa sic se haber respectu gratie p̄bo si alicui susceptiuo iōtū tale p q̄d exclu-

dit quelibet rō acti p̄comitās repugnat aliq̄ gradus gratie repugnat et cuilibet eiusdē rōnis q̄ quod liber capax gratie est capax ut eiusdē rōnis. p̄ scđam rōem h. nullus aut̄ gradus gratie repugnat cu libet susceptivo. ḡ nec alicui. Rñdef q̄ maior gradus repugnat habeti minorē capacitatem. negat ḡ minor. s̄l̄ negat p̄na p̄ban) eam. sed bene sequit si alicui tāte capacitatis repugnat ḡ repugnat cui libz equalis capacitat̄. non aut̄ cui libet ei dē rōnis sed in equalis capacitat̄. Exē plū si supficies corporis p̄tinet. ḡ q̄libet non sequit. sed maior maius et minor non est capax tāti corporis et m̄ est eiusdē rōis. Et tunc ad tertia rōem que esset h̄ istud o primis extremis p̄portōnis. Rñ forma et subjectū sunt extrema adequata p̄portōaliter accepta aliter n̄ sicut subjectū tante capacitatis et forma tanti gradus et infra. Si p̄bet per supfi ciē ad colorē vel per māz primā ad omnē formā mālem. Rñ si equalitas capacitat̄is non sit in angelo et aia. nec tamē dīa excedit dīam sed rō generis q̄ cōis est sub differētis. et ita magis et min⁹ capax eiusdē rōnis est. Iz dīa et dīa sit alterius rōis. Preterea angelus et aia cōparant ad grām finē candē rōem recepti ut. q̄ ip̄a ut recipit est forma eiusdē rōis et ita recipiētia iqtū recipiūt sūt eiusdē rōnis. exemplū sicut albedo est eiusdem rōnis in lapide et ligno. ita ista ut p̄panē ad albedinē non sunt alteri rōnis. imo accidit eis esse alteri rōnis ut recipiunt formā eiusdē rōnis. grā aut̄ aia et angeli est eiusdē spēi alioq̄ vna vniuersali ex cederer alia. et ita ois grā aia esset maior quacūq̄ grā angelī vel ecōuerlo: vtrūq̄ est falsum. ḡ ambo ista p̄panē ad grām non ut iba alterius rōnis. sed ista alteritas accidit eis ut recipiūt tle accīns. et ita q̄tam p̄t recipere angelus tantā p̄t aia recipere. summa aut̄ creabilē p̄t alioq̄ angelus recipere. ḡ et aia. ḡ et ista aia. Preterea q̄n inter aliqua extrema cōia est pro-

portō ut inter p̄ma extrema illius p̄positōnis. ip̄e est inter quecūq̄ p̄tentia sub altero extreō. ex^m calefactiū et calefactibile sunt p̄ma extrema fundata sup̄ ha bēs calorē in actu et in potētia. In q̄bus cūq̄ ḡ inueniunt iste rōes actualiter ca lidi et potentialiter calidi. illis p̄t inesse talis p̄portio. sed p̄ma extrema huius p̄portōnis p̄fectio supnālia et p̄fectibile supnāle sunt grā p̄tuū ad p̄positū et nā intellectualis. ḡ in quibusq̄ p̄tentis s̄b alterutro extremo est ratio istius p̄por tionis. et ita quecūq̄ grā p̄t esse p̄fectō cūq̄ nāe intellectualis. exemplū ad hoc si color se habeat ad sufficiē p̄ ut p̄fectio ad perfectibile et non deteriat ex nā alterius extremiti ad aliquid inferius ut sit extremitū p̄portōis quelibet supficies p̄t perfici a quoq̄ colore q̄ si ex tremā determinent aliud. pura q̄ supficies vñ talis substātie. s. lapidis fiat de minatiū extremitū talis coloris nūc ista supficies n̄ p̄t recipere quēcūq̄ colorē q̄d n̄ ē ex pte eius qua p̄fectibile est sed inq̄tuū illud cuius est determinat sibi certā spēz vel certū gradū coloris. sed si absolute ēt p̄fectibile et reliquā p̄fectio quelibet posset p̄fici a quoq̄ colo gradu.

Dic inxta primum

mēbz distinctōis. s. exponēdo suplām̄ positivē est vñū dubiū. vt̄z de potentia ordinata dei poss̄ fieri alia grā equalis isti. et vñ q̄ non q̄ nulla alia nā poss̄ eē caput habentiū grām. q̄ non possūt eē duo capita sicut nec duo supima in eoc ē ordine. S̄l̄ si posset dari alicui aliq̄ tanta grā. ḡ posset tñ p̄ficere in meritis q̄ posset tñ mereri. quod vñ absurdū. Dic posset dici q̄ Iz deus de potentia ab soluta posset tanta grām coferre aliq̄ na ture siue assūpte siue forte non assūpte non tñ de potētia ordinata. q̄ finē leges tā positas a sapientia diuina non erit n̄ si vñū caput in ecclesia a quo sit influe tia gratiarum in membris.

Quātū ad secundā

questionē de facto. probabile est dicere h₃
magis q̄ dicas tanta grām ei p̄ulerit q̄
tam poruit. poruit aut ex p̄cedēti. q. co-
ferri summa grām creabilē ḡ r̄c. In co-
mendādo. n. xp̄m malo exceedere q̄ des-
cere a laude sibi debita. si ppter ignorā-
tiā oporeat in alterz incidere. ¶ Lōfir-
mat ista r̄nō per illud Aug. 3. de li. ar.
quicqđ tibi vera rōne melius occurrit.
scias hoc deū magis fecisse q̄ non fecisse
v̄r autē simpli melius fm recta rōne
summa grām esse alicui collatā q̄ nō ēē
collatā. qz in hoc manifestat sūmū mis-
ericordia dei in dando sūmū bonū grē si
ne meritis. igr̄ probabile est hoc cē faciū
z non in alio q̄ in aia xp̄i. ḡ r̄c.

Ad argumenta

istarū questi-
onū. Ad prīmū dī q̄ licet non sit sūme
gratificabile qz tñ vñl pñone vñb̄ ex bac-
vnione ampliā eius capacitas ut possit
recipe sūmā grām quā non possit re-
cipe si non esset assūpta. Contra b° q̄a
circa istā naturā nibūl ponit absolutum
nouū pcr istā vñionē qz l̄paz vñrī ver-
bo non dicit nisi sp̄ealem dependentiaz
eius ad verbū. sicut ergo manet nā q̄tu
ad omnia absoluta. ita z candē habens
capacitatē. Præterea si angelus fuisset
assūptus habuisset ex vi assūptiois ma-
iorē capacitatē q̄ nunc h̄z p te. z ita tñ
aucta fuisset vñtra capacitatē nālez cius
p assumptōem. q̄tu modo nā assūpta
aucta est p vñionē ex pte aie vñtra sua
capacitatē nālcm vel plus. z ita illa nā
posset capi plus de grā q̄ modo aia xp̄i
Pōest dici br̄cūter q̄ quodcuq̄ grati-
ficabile capax est impotentia obedienti
ali q̄tēcūq̄ grē qz respectu huius accūl
p accūs z tñ puenēris non h̄z vñ deter-
mineſ ad certū gradū neq̄ istud induci-
tur p aliq̄ alteratōem paliſi vel ab agen-
te nāl sed tñ fm q̄ absolute subiectum
absolute est capax; z deus pōt imprimer

illa ḡ ppō q̄ prop̄atio est pfectōnis z p-
fectibilis. si intelligat fm pportōem p̄cī
sam. s. q̄ pfectius pfectibile capax est ma-
ioris pfectiois falla est. imo totū pfectiblē
in cōi recipit tota pfectiōem in cōi et
q̄libet q̄libet. habet tñ ista ppō pba-
bilitatē de subiectis z accūtibus nālīb̄
que cāntur ex eis. qz fm pfectōnem cae-
actiue totalis est perfecto effectus. nullā
tñ pabilitatē habet de formis s̄bālib̄
z mā. qz aliqñ recipit forma pfectioi ip-
fectibili īmpfectioi qz dat simpli perse-
ctōem maiorē z pote. Sed nō ōz hic in-
stare de mā z forma s̄bāli: qz hic ē fmō
de subiecto z accūtate. s̄z tñ hic instandū
est q̄ ppter accūtalitate talis accūtis n̄l
lam rōnem h̄z terminādi ad talē gradū
¶ Ad 2^m dico q̄ aur itelligit q̄ vñtra istā
gratificabilitatē possit fieri aliq̄s alijs
gradus aut aliquis gradus in nā pfectō-
nis supnālis. maior licet sit vñtra spēm
grē. aut absolute aliq̄s gradus supior.
Si pmo modo dico q̄ non pōt imo in-
cludit īdictōem qz gra ista est in termio.
Et cū dī si intelligat gradus sibi
addi non erit infinitas. Dico q̄ erit incō-
possibilitas qz aliq̄o finitū intelligibile
pōt repugnare aliq̄ finito intelligibili. sic
si intelligat albiū addi nigro in aliq̄ pse-
ctōe hic vñtrūq̄ pponē est finitū z tñ nā
bil tale est facibile qz ipa que intelligūt
z pponi fm intellectū includentē īdicto.
sunt incōpossibilitia. vñ in talibus non
valer possum hoc intelligere. ḡ hoc pōt
fieri qz non est infinitas. hoc. n. nō est in-
telligibile nisi fm q̄ intellectus est in se
falsus z hoc includit īdictōnem. z licet
sic intellectū non sit infinitū. tamē habz
aliq̄ incōpossibilitatē z repugnantē in-
se. Si 2^m modo intelligatur tunc ponen-
do grām esse summa pfectōnem dicere.
eodē modo q̄ intelligēdo aliquem gra-
dum superiore grati in genere pfectiō
nis supernaturalis. et tuc intelligere cō-
tradicitoria. sicut aliq̄e colorē cē super
summū album. si tñ charitas ycl. gratia

non sit summa pfectio supernaturalis sed
fructus potest concedi qd ultra summum gradum charitatis potest fieri gradus superior vltra illam spem sicut gradus fruendi. Si 3^o modo intelligat potest dici qd extra totum genus qualitatuum nobilissima rurum quales sunt iste perfectiores supernaturales potest ponit quod est infinitum generis superioris puta insima substancia. qd totum genus substancialiter excedit totum genus qualitatis nec est inconveniens qd minima substancialiter in perfectione naturali excedat accidentis quocunq; licet aliquid accidat ut imperfectio supernaturali hoc est in coniungendo obiecto supernaturali excedat substantiam. tale n. accidit non dicitur ex se perfectius sed ex hoc qd pertinet immediata cum obiecto perfecto. duobus modis ultimis aliquid esse superius summa gratia non est ad propositum. Ad 3^o dico qd quocunq; illo modo considerando gratia Christi habet gratiam in termino ita qd non potest habere maiorem et possunt etiam ex illa ratione fieri tres riones ad propositum nostrum. Prima qd charitas est quedam participationis dei ideo necesse est qd secundum alterum gradum determinatum capiat partem infinitae perfectioris ita qd necessario includat determinatum defectum respectu charitatis infinitae sicut est determinata participationis alioquin posset concludi qd calor et quecumque talis forma posset esse infinita qd quelibet forma est participatio infiniti. Similiter ex parte efficietis quia efficit de nihilo nam limitata. Similiter et ex parte capacitatibus qd et si capacitas sit respectu cuiuscunq; gradus in forma. non tamen capacitas alicuius finiti est ad formam infinitam. Et cuicunque dicitur qd auger capacitate hoc patet esse falsum quia quando due cause concurrunt ad constitendum tertium posteriorum non dat priori aliquid pertinens ad propriam causalitatem eius sed materia est aliquo modo prior forma scilicet ordine nature ad constituendum positum. ergo forma non dat materie ali-

quid pertinens ad propriam causalitatem ipsius materie. et ita nec aliquaz potentia vel capacitate que est sua potentialitas auger sibi. Qd si dicas qd charitas secundum unum gradum auger capacitem non ad se sed ad alium gradum. Contra charitas in quoque est forma eiusdem rationis. ergo capacitas eius in quocunque est eiusdem rationis. ergo non potest capacitas aliqua augeri per aliquam charitatem receptam sed tota presumit naturaliter. Ideo dico qd in natura rei est summa capacitas vel minima ante omnem formam receptam nec illa auger vel minus quam formam recipiat qd posse habere gratias secundum Augustinum. Inenit hinc minima a natura ita qd ista potentialitas fundatur in natura anime ut est talis esentia ita qd nihil eam mutat. Ad ultimum pater qd concludit de superlatio ut exponitur positive.

Ad argumenta alterum questionis dico qd beatus habet quocumque potest recte velle non de potest absoluta sed de potest ordinata. vel si de potest absoluta potest sic intelligi. quocumque potest absolute recte velle. hoc est quocumque deus vult eam velle. deus autem non vult aliquam voluntatem velle libere maiorem quam habere qd sibi volunt. et id non potest aliam quam recte velle. Et cum probas per voluntatem nalem que semper est recta. Rursum et dico qd appetitus naturalis cuiuscumque voluntatis est ad summam gloriam. hoc est ista voluntas posset naturaliter perfici tantam gloriam nec tamen est ibi tanta inclinatio naturalis ad summam qd oppositum forme isti violenter insit. sicut graue inclinatio naturaliter ad deossum: quia ista inclinatio non habet principium intrinsecum necessitans ad illum ad quod ipsa est. ita qd oppositum eius non possit inesse nisi violenter inclinatio enim ad habendum gratias summam. et tamen potest quietari in minima. ratio est quia non habet principium intrinsecum determinans eam ad aliquem gradum determinatum.

Sed cū dicitur q̄ voluntas libera erit recta si consonet voluntati naturali. dico q̄ non semper sed tñ quando cū hoc p̄sonat voluntati superiori. s. voluntati diuina quando vult q̄ deus vult eā velle. q̄nq̄ autē deus vult voluntatem libere velle quod vult appetitū naturalē appetere. q̄nq̄ autē non sed vult voluntatez liberam velle esse consonā voluntati sue et dissimilā appetitū nāli. et ideo beatitudo recte appetit libere quia deus vult naturalē appetitū hoc appetere. et voluntatez libera esse sibi consonā vult autē deus voluntatē non odire mortem in casu. et tamē vult appetitū naturalē esse ad op̄positū mortis. et tunc non vult voluntatem liberā sequi eam. sed voluntatē suā que est regula superiora ita est hic. quia ip̄se ex bonitate sua que est regula summa p̄ficit culibet voluntati create ut ipsa non plus velit q̄ voluntas diuina sibi contulit et vult eam velle. Ad aliud dicō q̄ licet non habeat ista alia summā inclinacionē ad summā grām q̄tuz est ex parte fundamenti inclinacionis tamē habet inclinacionē ad summā grām qua posset summe p̄iungi obiecto. et ita licet posset quietari per quācunq̄ grām sic et quecunq̄ alia non tamē summa quietatur sine summa grāa q̄ nec summa p̄iungere eum obiecto in quo est perfecta quies. nī s. haberet summā grām. Ad 3^m r̄ndeō q̄ si concedāt aīs quod tamē vñ dubius et p̄tra auctēz Aug. 3. de li. ar. potest negari p̄na. Et cū querit causa. quare de' fuit summā grām et non summā nām. R̄no. q̄ summa nā creata si esset nō haberet influentiam in alias nā sicut nec mō superior sp̄es i vniuerso necessario influit in inferiorē. sumū autē in gratia influit sīm esse gratie in inferiora et idō dī maior necessitas ut ponat aliquod habens grām summā q̄ aliqua summa natura. Si tamē sicut deus suppler in fluentiā nature superioris si q̄ esset in inferiorē quia influit immediate in omnia.

Ita posset immediate supplerē influentia summi grati quia ip̄se influit grām in omnes. posset ponī alia rō quia ibi in q̄cunq̄ opere nature manifestat summe potentia et sapientia diuina. quia p̄ducit ea de nihilo. et hec sunt que pertinet ad ierar̄chiā totius vniuersi q̄tum ad esse naturae ad ierarchiā naturae et intellectualiū q̄tum ad esse morale. non summe manifestat in quocunq̄ opere gratie. immo vide tu. q̄ summa misericordia nō manifestatur nisi sine meritis summa gratia et gloria datur.

Ad tertiam questio

nem dico q̄ aīam posse summe frui potest intelligi duplī vel formaliter vel effectiue. hoc est vel q̄ summa fruitio informet istam voluntatē a quocunq̄ causatur. vel q̄ ipsa voluntas eliciat summa fruitionē et sit iam actua respectu eius p̄mo modo possibile est summa fruitio nē creabilē conserre aīe christi. q̄ ipsa ē receptiva cuiuslibet accidit p̄uenientis sibi et in summo q̄ nō determinat sibi certū gradū istius. sicut sicut p̄batum in prima questione de grāa. et fruitio est qd̄ acēs absolutū possibile creari a p̄mo causante immediate sine actiōe voluntatis create. 2^o modo videt probabi le q̄ cū illa voluntas nō possit tantā vim actiū habere q̄taz voluntas creata alia potest habere ut angelica. nō potest ita pfecte elicere fruitiōem sicut alia voluntas potest. licet. n. potest summā gratiaz habere que ut cā partialis respectu fruitiōnis eque cauferet fruitiōnem in ipsa et angelo si haberet eā. tamē alia cā partialis erit inequalis ut voluntas altera autē cā partiali deficiēt effectus. licet relē qua cā partialis sit equalis. mō tñ de facto est maxima effectiue. q̄ lī nō sit voluntas eius ita pfecte actiua sicut voluntas angelī. tñ ipsa cū summa grāa ut alia cā partiali actiua p̄t imperfectōrem fruitiō-

onē q̄ volūtas angeli cū minozi gratia
quia excedentia grē excedit in ea efficien-
tiam volūtatis angeli.

Ad quartaz questi

onē dico q̄ sine sumā grā posset de cō-
ferre suminā frūtōem creabilē huic aie
sicut p̄edit arg⁹ ad oppo⁹ q̄ grā re-
spectu frūtōis h̄z tñ rōem caule effici-
tis 2° r̄ ita sine ea potest fieri. Utrū tñ
volūtas ista sine grā posset tñ ager grū
est ex p̄fisi ad suminā frūtōem q̄ tuz
cum grā dubiū est. supposito. n. q̄ obm̄
frūtile sit p̄n̄ intellectui. r̄ volūtas sīn
omni habitu p̄ntē tali obō possit actuz
fruendi elicere. Ita q̄ grā non reqrat nisi
ad aliquā pfectōem frūtōis eliciēde sic
aliquā cā p̄tialis dans aliquā pfectōem
effectui non tñ dans volūtati aliquā cā
litate p̄pia sibi imo volūtas cālitatem
suā q̄tum ad potentia p̄pinqā siue re-
mota habet ex se. tunc aut ponit necel-
saria cōnexio cāz sc̄daz ut q̄ aliqua cā
p̄ncipalis non possit causare determina-
tū effectū sine cā 2° determinata. sic q̄ p̄
non possit agere ad esse filij ut p̄ absq̄
hoc q̄ mater ageret ut cā 2°. vel ponit
q̄ deus possit supplere cālitatē cuiuscūz
cāe sc̄de non supplēdo cālitatē alterius
cāe. r̄ tūc possit supplere cālitatē matr̄
r̄ reliquere patr̄ cālitatē sibi p̄tentē
ut vere esset pater filij h̄z nulla esset eius
mater. Si p̄mū isto p̄ teneat tunc dicē
dū est q̄ ad frūtōnem tantā q̄ta possit
elic̄ a volūtate cū sumā grā nō p̄t
volūtas agere sine sumā grā licet possz illā
recipe sine ea. Si aut̄ 2° teneat tūc dicē
dū est q̄ deus possit supplere actionē sū-
me grē ut volūtas sine illa possit sū
me cālitatē suā agere ad suminā frūtōem deo
supplēdo actōem grē ut caule 2°. Tñ de
potēia ordinata non possit volūtas
christi frui active siue elicitive sumē sine
summa grā q̄ ordinatū est ut cā prima
que nata est b̄re alīq̄ cām 2° nō possit
in effectū summū illaz cāz sine tali ac-

tōe cause sc̄de. Sīl̄ ordinatū est ut mi-
la volūtas sumē pfecta actu 2° sumo ēt
ut recipies nisi habeat summū actū p̄m̄.
r̄ ita nec possibile est de potēia ordina-
ta q̄ sumē fruat sine summa grā.

Ad argumenta

istariū
duaz
q̄ dico q̄ p̄ma duo p̄cludūt q̄ non pot
sumē frui elicitive r̄ hoc p̄t actō dñe
tur cās sc̄de deo non supplēdo actōem
alicui? cāe sc̄de. Arg⁹ in oppo⁹ p̄clu-
dit q̄ p̄t sumē frui formalr̄ q̄d cōcedo
tñ illud arg⁹ deficit in hoc q̄ v̄ p̄bare
q̄ frūtō sit a grā ut a cā totali q̄d ē fal-
suz. vñ licet illa nāliter se h̄eat ad frūtō
nem' non tñ volūtas q̄ est alia cā p̄tial
sed potius libere. Ipa tñ volūtas in pa-
tria sem p̄ coopabit sūm vltimū potētie
sue active grē h̄z vltimū eius. Et si ob-
h̄ciat h̄ distinctōem positā ad istā tertiatā
q̄. q̄ tunc aia xp̄i ex ista vnitōne possit
frui absq̄ grā cui⁹ oppositū dictū est dī,
2° hui⁹. Rn⁹ r̄ dico q̄ deus possit im-
mediate cāre frūtōem in quacūz aia r̄ il-
la formalit̄ fruere sine grā habituali. n̄
tñ possit alīq̄ aia actie se b̄re ad frūtōez
sūm ordinē cāz tam positū. nisi ipsa ha-
beret grām ut cām 2°. nō ḡ ex vi vnitō
nis possit p̄petere aie xp̄i frūtō magis
q̄ alteri aie. q̄ non ex vi vnitōnis p̄pete-
ret sibi elicitive sūm ordinē p̄fixū cāz
sc̄daz. sed tñ si deus supplēdo actōem
grē que nata esset esse cā 2° respectu vo-
lūtatis in p̄ducēdo istū effectū. r̄ ita pos-
set supplere in alia volūtate possit etiā
illa frui formalit̄ licet deus immediate
causaret frūtōem in ea. sed hoc non ēt
ex vi vnitōnis q̄ ita immediate possit cā
re frūtōez in alia non ḡ istud h̄dicit dī
ctis alibi. neq̄ etiā illa fruēti si tñ esz
in volūtate ut in subiecto causata a deo
immediate esset laudabilis q̄ non esset
in potestate volūtatis fruētis quia nō
est in potestate cāe sc̄de vti prima h̄cō-
uerso r̄ tō tam in via q̄ in patria ponit
aliqua forma creatā vt volūtas possit

vti illa forma in opando & sit in p̄tate eius ut sic laudabiliter operetur.

Ad argumenta quarte .q. Ad primū dico q̄ grā requirit ad meritum q̄ meritū formalis requirit ut actus liberare & active eliciat a voluntate. & ita beat eū in p̄tate sua & ita etiā grā requirit ad fructōe ut eliciendā active a voluntate sed ad habendū formaliter a deo hunc actū qui dī meritū sive illū qui dic̄t fruitio nō requirit necessario grā q̄ grā non est ratio recipiēdi talē formā. Iū ipsa met voluntas sed hoc de potentia dī co absoluta. Ad 2^m dico q̄ cludit & fruitōe elicitiū habēda nō formalis q̄ ad summū effectū cāndū h̄z ordinē cāz nunc prefīxū requirit virāq̄ cām p̄tale esse lūme pfectā. nō sic ad hoc ut passuz recipiat summa formā que sine pfectōe p̄fici ihsus passi. vel sine aliqua cā 2^o p̄tali pōt in pastū imediate cāri a deo.

Hic q̄ri opus est rc. Circa istā. 14. dī. in qua m̄gr̄ agit de pfectiōib̄ assūptis cum hūana nā per p̄patōrem se perfectōem nature diuine queruntur quatuor. Primo virū possibile fuerit intellectū aie xp̄i primo & imediate pfectiōne verbi pfectissima possibili creatōre. Et arguit q̄ nō. Aug. 83. q. 32. ean dē rem nō posse alii alio plus intelligē non est dubitandū. rō sua ad hoc est. q̄ q̄squis aliq̄ rem aliq̄ q̄ illa res est intelligit fallit; & ois qui fallit illud in quo fallit nō intelligit. q̄squis ergo rez aliter q̄ est intelligit non eam intelligit. nō ergo potest quicq̄ intelligi nisi quomō est. et ex hoc sequit p̄clusio illa pposita. ergo non potest intellectus anime xp̄i pfectū videre verbū q̄ quecūq̄ alia anima.

Preterea si perfectissime posset videre verbum ergo poss̄ videre verbū h̄z ratione infiniti. q̄ omni visibili nō sub ratione infiniti potest aliqd perfectius vi-

deri. q̄ns est falsuz. q̄ obm̄ specificat actum & ita si visio creata esset obiecti fīratōnem infiniti. & fm eadem rationē obiecti est ip̄ius visio increata. ḡ iste due visiones esent ciudē sp̄ei. Similī tunc intellectus aie xp̄i p̄prehenderet verbū. quia videret ipsum fm totā rōnem visibilitatis eius quod est incōueniens. Preterea omnis visio requirit lumē p̄portionale prius naturaliter ipsa visio ḡ sicut visio naturalis requirit lumē naturalē aliud a se & prius ip̄a: ita visio sup̄naturalis requirit lumen sup̄naturalē aliud ab ipsa & prius ea: & ita nō potest visio sup̄naturalis esse prima perfectio illius qui videret. Preterea actus pfectus nālis elicit ab habitu quia non est ita pfectus precedens habitu sicut sequēs fm p̄bly. 2°. ethi. ergo & actus perfectissimus sup̄naturalis p̄supponit habitum sup̄naturalē. p̄na probat a simili. & ita non potest actus sup̄naturalis pfectissim⁹ ee prima pfectio intellectus. Contra hoc est m̄gr̄ in līa. Itē summa fructōe p̄supponit summā visionē sed ista aia chuiti potuit frui lūma fructione possibili creature. ex dī. p̄cedenti. ḡ. rc. Et q̄ imediate probat quia quelbet potentia passiva est imediate pfectibilis illo actu re spectu cuius immedie est in potētia. igit intellectus sive potentia intellectiva est imediate pfectibilis ipso intelligere & ita non necessario mediante alio.

Secundo queri vtr̄ possibile fuerit intellectū aie christi videre oia in verbo que vbu videt. q̄ non. q̄ tunc posset videre infinita: q̄ns est falsum. quia infinita non cōtingit p̄transire 2° metha. Preterea ilūiations bonoz angeloz sunt ordinare sicut p̄z per Dyo. de angelica ierarchia. sicut ergo sup̄ior angelus p̄us illūnatur q̄ inferior: ita prius illuminat q̄ ista aia que est infima. & p̄t ista illūnare sicut sup̄ior beatus inferior. ḡ ista p̄t aliquo

Q.

II

de nouo videre in verbo sicut et angelus illuminans quod illuminat non prius videt in verbo quod illuminans. Confirmatur ergo quod ista alia forma ad illuminatorem aliquem ordinem tenet inter spiritus illuminatos non aut illuminat angelos quod non habet virtutem actionis respectu illorum cum sit inferioris naturae. sed illuminatur ab eis. sed propositum. Contra magistrum in libro primo. Omnia videt quod verbum videt.

In prima questio

Sunt duo articuli. primus est an possit percipi visione perfectissima verbi. secundus an per modum et immediate absque alia forma possit percipi. Quantum ad primum articulum dico quod sic propter eandem rationem propter quam dicti precedenti. quod per dicti voluntatem eius possit habere summam charitatem et ita verisimile est esse de facto. Quod confirmatur per illud. Ideo lib. primo. de summo bono. c. i. trinitas sibi soli non est et homo assumpcio. quod non potest intelligi nisi de notitia in termio vel similitudine vel possibili creature. Quantum ad secundum articulum potest dici quod in quantum intellectus habet rationem receptus respectu visionis non est aliqua forma necessaria prius recepta ad hoc ut visio recipiat in intellectu quod per illam formam non aliter esset obiectum presens et possit esse sine ea. obiectum autem eodem modo presente intellectui potest intellectus eodem modo recipere visionem obiectum. Prima propositio probatur. quod illa alia forma posita non est obiectum prius nisi absolute voluntarie se reparetur quod illa forma non potest esse necessaria ratione qua obiectum presens ut visum quod si vult videtur si non vult non videtur. Illa etiam non posita potest obiectum voluntarie se reparetur intellectui. et hoc accedit quando visione in intellectu. sed non. Tertera si aliqua forma esset necessaria in intellectu potest ipsa visione dicatur. autem quod si se haberet ad visionem in ratione causa efficiens aut in ratione causa materiali ut proprium receptum. sicut superficies in subiecto habet ad coloris rationem quod est propria ratione susceptiva coloris. Si

aureum. aut permodum se habet. sed sine. aut possit visio inesse intellectui. quodcumque non potest deus per causam efficientem mediari potest et immediate et hoc in quoque quod est receptum illius. non potest ponere. aut necessarium in proposito. tunc quod est intellectus ut est aliquid aie est beatum in. aut quod maxima receptiva multarum formarum immediate quietatur quod habet perfectissimam formam cuius est capacitas. habet hanc quod intellectus ex se non potest alias recipere nisi per istam. sicut subiectum esset beatum per superficie si ex se non possit alia formarum per se recipere. et ita intellectus ut est aliquid aie quietaret naturaliter per se recipere coloris. sed ipso. aut si est absolutum et aliud a visione et ratione recipi possit. si per se esset per se possit recipere visionem. et ita. aut per se ex his possit beatificari visione et per se non etiam modo immediate beatificare. et est sequitur quod intellectus non beatificare modo nisi per accidens sicut subiectum quietatur per accidens per coloris possibiliter inesse superficie. Quod si dicatur totum. s. intellectus informatum. aut per se beatificari visione. Contra. Unde accepit per se est una potest per se et unum per se receptum. sed istius visionis quod est unum actus per se non est totum per accidens per se potest. alterum per se recipere est propria ratione et immediata recipiendi. et ita sequitur propositum ut due habeant rationes per duas. Itaque potest dici quod intellectus aie Christi potest recipere visionem ubi permodum et immediate et hoc ita quod non per se recipiat prius aliquo luie tantum formam absolutam alia a visione. tunc quod ipsa est lumine perfectum. tunc quod in intellectu naturali lumine procedens visionem requiritur propter imperfectiorem obiectum quod non est de se actu intelligibile sed per intellectus agentem qui est lumine sit actu intelligibile quod est potest intelligibile. vel si est actu intelligibile non est per se sufficiens ad mouendem intellectum ad actu secundum. neutrum istorum est in proposito quod essentia divina est lux summa ex se et de se intelligibilis et de se perfectissime

f. 4

motius intellectus. qd nullum lumine regrit cooptam sibi. qto. n. obm magis habet de se rationem et perfectioem lumis qd possit cooptari sibi: tanto minus coexigit ipsius. qd obm oino pfecte huius in se lumine natum cooptari obm oio no coexigit lumine. Si ad recipiendum ipsam visionem non requirit habitus aliquis por ipsa visione. qd hitus non disponit potentiam ad recipiendum actu. imo actus est natus p recipi qd habitus non habitus acquisitus in nobis hz hanc perfectioem qd est imanens in alia transente actu ut sic intellectus qui no pot habet perfecta notitia plurium obiectorum qd no in actu huius notitia eo pmanet. sicut potest et ita in habitu sed si aliquis actus esset ex na sua ita pmanens in actu sicut ponit habitus respectu illius non oportet ponere habitum qd actus talis haberet pfectioem actus primi et secundi. sed visio beata ex na sua est forma ita pmanens in intellectu sicut habitus qui ponit priorem. vterq. n. pmanet semper ex pntia ppetua obiecti beatifici et neum posset aliis pmanere. Et si obiectum istud qd tunc posset intellectus ex puris natibus videre vobis. qd sine lumine glie et sine habitu pcedere visionem. Rn et dico qd p vli aliquando sequi ponendo lumine vel habitu pcedentem visionem ita qd sit necessaria vel sufficiens ratione respectu visionis. si. n. cccus miraculose illuia in illuia natiter videt qd hz formam creatam qua natiter potest vti ad operandum illam. Ita si def intellectui suum natiter aliquis habitus qd dato tam p formam sufficientem. intellectus potest vider deum et cum ipse habitus sit aliquid creatum et natiter pfectiens intellectum. sequeret qd p aliquo formam creatam possibile est natiter videre deum sed no sequitur negando talis disponem vli lumine precedens sive dicat lumine sive habitus no eum: qd in quocumque instanti por natiter ipsa visione nulla est causa natiter por ipsa visione. vli. n. ad illud instantem no qd intellectus videt no hz intellectus vli possit in ista visione. sed tunc pcedit natiter ipse intel-

lectus in se et obm qd pot elicere ipsaz visionem. qd no est motiu natum pportoantibus huic passo nec natum natiter mouere ipsum. Tunc ad formam argumenti dico qd no sequitur qd intellectus aie xpri posset natiter in visione: sed no sequitur qd visio posset sibi in esse ex natibus suis vel qd possit sibi inesse ex aliquo causa natiter qd no pot sibi inesse nisi a verbo immediate cante ista visionem. qd qd nat illa immediate et supnat illa cante. Si autem queratur ut sine tali habitu vel lumine qd dicatur. a. possit intellectus creari non tantum passiu se huius ad tales visiones sed et actiu ad eliciendu tales visiones et hoc eam pfectam sicut cum a. Hic supponendo vnu qd intellectus possit se habere actiu respetu visionis vbi: sicut et actiu se hz respetu intellectus natibus in qd. I. eadem pot beatis et qd est pnm intellectus natibus. et ita in qd habet eandem rationem opandi circa utrumq. obm: tunc pot dici sicut ad. 4. qd distinctio pcedentis deum est sed qd tunc ad receptorem de qd est qd modo pposita non vli simili necessariu pceder. a. pma pfectus intellectus qd visionem. sed si intellectus pot recipere duas pfectiones ordinatas. s. a. ut actu primu et visionem ut actu secundu. pgruunt est ut illius pfectioib' ordinate pfectias. sed utramq. absolute posset inesse sine alia.

Ad primum articulum.

dico qd dictu Aug. pot expoi p illud. 2. phy. abstrahens no est medietus. abstrahens. n. no intelligit re aliis qd est. hz intelligat re aliis esse qd est: ita qd alienas in abstractione determinat suam intellectum sive dicit modum intelligendi no aut determinat obm nec dicit modum obiecti ita i. pposito pma ppo Aug. qui intelligit re aliis qd est fallit: no est vera pma ly aliis determinat no obiectum sed ipsum esse implicitum qd tunc esset sensus qd intelligit re aliis esse qd est qd facit abstrahens fallit. sed pma ly aliis determinat obm sic est va et sequitur qd idem obm pm oio eandem rationem vni no intelligit plus qd ali. ita qd ly plus deiminet

Obm̄ & h̄ sufficit ad ppositū suū. ex h̄ enī sequit q̄ intelligētia nō pcedūt i infinitū. sed q̄ sit aliq̄ intelligētia sup̄ma. q̄ si obm̄ ex pte sui infinitū nō poteſt alit et aliq̄ intelligētia & ipsi intelligibili fm̄ intelligibiliatez suā pōt aliq̄ intelligētia adeq̄ri pari rōe pmo intelligibili pōt aliq̄ intelligētia adeq̄ri igit̄ est aliqua intelligētia sup̄ma. Ad 2^m licet aliqui negēt oblectū sub rōe infinitū videri ab aliquo i tellectu creatu & hoc absolute licet cōcedat infinitatē videri nō formaliter sed tātu p̄comitant ego tā cōcedo sicut tacitū fuit. i. dī. p̄mī. q̄ nihil nisi sub rōe infinitū formaliter pōt quietare intellectū ita q̄ si nō inq̄tu infinitū formaliter apprehēde ret. sed infinitas tm̄ p̄comitare nō plus quieraret potentia apprehēsūnā q̄ aliud intelligibile. accidit. n. sibi infinitas ut cōpat ad potentiam illā sicut nō plus quiera t̄ intellectū triāgulus ut albus q̄ ut niger. si triangul̄ solū inq̄tu triāgulus cōpetur ad potētiā illā & nō apprehēda tur illud cōcomitā. Similē essētia nō quietat nisi ut est cēntia vīsa existēt i tribus suppositis. hoc autem nō conuenit sibi nisi ratōe infinitatis. ḡ &c. Et tunc ad illas duas pbatōes in p̄trariū. Ad p̄max dico & t̄ sibi oblectū distinctū spē cōcludat distinctōes actus spē: nō quidem formaliter quia oblectū nō est forma aliq̄ actus sed cāliter q̄ cā essētialit̄ prior necessario req̄sita inq̄tu disticta cōcludit distinctōem in cāto nō tā vītā oblectū specifica cōcludit vītātē actus specifica quia idē oblectū est oblectū oīs intellectus beatū & etiā oīs voluntatis beatē: nec tā volitio est eiusdē spēi cū intellectōe. possūt. n. Isti actus formaliter distingui: Iz nō habeat oblecta formaliter disticta. & p̄t etiā distingui causaliter aliud q̄ ab oblectis q̄ ab ipsiā potētiā tanq̄ a causis suis essentialib̄. & ita dato q̄ ab oblecto indisticto fm̄ spēm haberet in distinctōem tā ab alia cā partiali distin guerent spē. nec phy. 2^d de aia. dīc q̄ acē

habet vītātē ab vītātē oblecti. sed dī st̄ctōem & hoc nīsī esset aliquod oblectū ita adequatū actū q̄ nō exceedēt nec posset excedi sic nō est in pposito. Arē plū huīs est in motu & termio q̄ disti ctō termi motus p̄cludit distinctōem in motu p̄t motus est. forma fluēs si illa forma sit eiusdē rōis cū forma terminante motu sed nō oportet vītātē termini motus concludere vītātē motus. quia vbi oīo pōt acquiri diuersis motib̄ fm̄ spēm ut motu circulari & motu recto q̄ sunt incompabiles fm̄ phylo. 7 phy. Ad 2^{am} pbatōem dico q̄ Aug. de ci. li. 13. c. 18. dicit & q̄cūdī scīa comprehendit scientis cognitōe finit̄ q̄d non est intelligendū q̄ absolute finit̄. q̄ tūc de us nō p̄prehēderet se sed finit̄ cognoscēti quia respectu eius se habet ac si cēt finitū. videt. n. solus ille intellectus p̄prehēdere aliqd̄ intelligibile cuius tāta ē pfectō in intellectualitate q̄ta est pfectō vel intelligibilitas intelligibilis. & ideo sibi est p̄mensuratio & adequatio. & p̄t hoc neutrū est respectu alterius exceedēt & ita vtrūc̄. q̄ finitū ē alteri. q̄ simplē adequatū sicut ppter equalitatē psonarū diuinaz posset dici vna psona finit̄ alteri quia nō exceedēs eam. & tā simplē nō est finita. quia ergo nullus intellectus creatus potest habere tantā intellectus lītātē nī in actu pmo neq̄ in actu 2^o q̄ta est intelligibilitas dei ut oblecti imo i infinitū excedit. iō nullus talis intellectus creatus & si videat qdūcūq̄ visibile ex pte dei. pōt ipm̄ p̄prehēdere quia non est p̄mensuratio hincinde. Ad 3^m dico q̄ lumē requirit sed nō aliud lumē ab ipso oblecto qñ oblectū supplet sufficiēt vītē lūtis. q̄. n. In electōe nālī lumē sit aliud ab oblecto hoc est ex ipfectōne oblecti. vñ in talibus silibus ex pluralitate in ipfectis nō tenet silītudo ad p̄cludendū in perfectis. q̄ que sunt disp̄la in inferiōrib̄ qñq̄ sunt vīta in superorib̄ & ma xime in supremo. Ad 4^m pōt r̄nderi

per idem quia situdo non tenet de actu naturali et supernaturali. Potest tamen aliud dici ut actus perfectissimum cognitio possit elici a potentia sine habitu procedente potest. n. intellectus perfectissime cognoscere qualitates et terminos ante omnem actionem intellectus complexus et eos ponere adinventum et ex rationibus eorum concludere veritatem complexionis principij. q. finis phys. p. post rationes. principia cognoscimur in quantum immos cognoscimus. q. perfectissime assentit principio ex terminis eius ante omnem habitum genitum licet taliter assensu sequatur habitus sicut habitus est aliquo modo necessarius ad perfectiorem naturam nostram. q. in nobis non posset manere notitia principii aliqui modo cessante illo actu nisi maeretur ille habitus principii. et ita post intellectuem principii esset aliquid adeo in potentia essentiali ad intellectuem sicut prius. Sicut potest dici de scia exclusionis que est ex principio intellectus et exclusione illata ex eo per syllogismum perfectum qui ex se est evidens. per illam distinctionem syllogismi perfectio primo prior. qui si nullius egat ut appareat necessitas eius hoc est ut sit evidenter necessarium ex notitia principiorum et evidenter illato nec essario assentit exclusioni ita quod primus circa ipsorum exclusione est ipsorum scire. et ex his sequitur scientia que est habitus conclusonis et ita non presupponitur actui perfecto sed sequitur.

Ad secundam que
Ratione dicitur quod non potuit videre oiam que videt verbum quod est causa perfectius videt tanto plures effectus possunt videri in ea et contrauerso sicut patet de principio et ratio plura conclusiones videntur in eo. q. potest videre omnes effectus in causa prima potest comprehendere ipsum nullus intellectus creatus potest secundum quod nec primus. Distinguitur quod est scia dei. q. quod est simplicis notitiae quod est respectu possibilium et actualium. et quod est scia visibilis que est in respectu ha-

bentium existentia in aliqua parte tunc. omnia cognita scia visibilis ponit aia christi cognoscere in verbo. non autem oiam cognita scia sumptibus notitiae. Contra rorem huius positionis arguit sic. si ipsi. a. pertinet. b. et c. ordinante ita. q. b. sit tota ratio respectu. c. si intelligens. b. non comprehendit. a. multomagis intelligens. c. non comprehendit. a. ex parte de subiecto diffinito et passione. si intelligens diffinito non comprehendit subiectum neque intelligens passionem comprehendit illud vel per medio accipias passionem potest. et per partem passionis remota que inest per rationem passionis potest per ibi. pp. sed respectu dei esse infinitus intensius et esse in quo infinita possibilia relucet se habet ordinante ita quod quod est infinitus intensius et infinita possibilia relucet in eo et ita in infinita possibilia potest sed non contrauerso. sed cognoscens ipsum sub ratione infinitatis intensius non propter hoc comprehendit ipsum ex dictis i. q. procedenti. q. multomagis cognoscens infinita possibilia que relucet in eo sive ei infinitos effectus non comprehendit eum. Preterea cognoscens unum effectum in verbo non comprehendit illud nec verbum ut est causa illius et quotcumque effectus cognoscatur nullus eorum comprehendetur nec verbum ut est causa alium eorum sicut multomagis nec similius plater comprehendetur causam si omnis efficiens eius cognoscatur. Preterea illud ex multis de exclusione et principio accipit causam. causa. n. in quantum causa nullae perfectio est accipit a causato quod naturaliter est potest eorum. q. cognitione principii ut est causa cognitiois conclusionis nullo modo perficit per cognitionem conclusionis. Confirmatur ratio. accipitur aliquid principium ut notum in aliquo gradu. et quero utrum per ipsum potest aliqua conclusio cognosci ita quod maneat cognitione principii in intellectu precise non aucta aut non. si sic habet propositionem. quia cognoscens conclusionem ex principio non perfectius cognoscit principium et sic de una conclusione ita de quibuscumque inclusis in ipso principio. Si non. q. istud

principiū ut in hoc gradu cognitū non est principiū qz respectu nullius conclusiōis quod est falsum. Illud etiā confirmat p phy. pmo posterioz. vbi vult qz oportz tm cognoscere de subiecto qd est z rō est qz in rōne z quidditat subiecti virtualiter includit tota ratio sciecie nec per ipsam demonstratiōem acquirit aliquo mō de subiecto quid est. imo totaliter presupponit. sed tantū per demonstratiōem acquirit cognitio passionū inherentiū sibi z ita erit de cōclone respetu principiū qz cognitio principiū totalitē presupponit demonstrationi z in nullo perfectior acquirit per demonstratiōem. Ad arg⁹ g potest dici qz in ipso est fallacia pntia. liceat n. perfectius cognoscens causaz possit plura cognoscere qn est causa perfectius representans causata non tñ ecōuerso quia potell stare cognitio principiū in se non aucta. conclusiōibus pluribus ex ipso elicitis z ita de causa z effectibus pluribus cognitiā. Lōtra distinctionē illam qua soluitur questio de duplii scientia visionis z simplicis notitiae. arg⁹. quia intellectus anime xpī posset cognoscere in verbo aliquod futurū possibile. ergo non precise ponitur ei terminus in cognitōne eorum que de us nouit scientia visionis. assumptū probatur quia etiā verisimile est alias animas visuras in verbo ipsum posse creare aliquid quod non creat etiam distinc te. z ita multomagis hec anima poterit videre aliquid possibile in verbo. Pre terea possibile est ut videat in verbo ali quod possibile z qua ratione vnu z ali ud. ergo ad vitandum infinitatem opoz ter aliū terminū p̄fugere qz includendo actualia z excludendo possibilia.

Alliter respondetur
ad questionē distinguendo qz intellectus anime christi potuit in verbo vider omnia habitualiter non autem actualiter.

Secundū membrū probatur quia vnu infinita nō pōt in plura qz i infinita obā si ergo virtus finita posset in infinitavz: tūs finita equarei virtuti infinite: quod est inconueniens. g rē. Preterea virū finita distinctius videt duo qz tria z tria qz quatuor. z sic ascēndo minus distincie videt mille qz centum. ergo in infinitum plura in infinituz indistinctius videt qz paupiora. sed in infinitum indistinctius aliquo gradu finito videre est non videre. ergo rē. Preterea infinitas extensiua presupponit infinitatez intensiua scđm Auerro. de substantia orbis. sed anima christi non potuit habe re infinitatem intensiua cum sit crea tura z quoddam finitum. ergo nec extensiua ad finita obiecta. Lontra istud z primo contra primā partem positōis de habitu: si intelligatur qz vnu habet sit ratio intelligendi infinita obiecta hō videtur impossibile: z hoc sub suis pro prijs rationibz quia tunc sequeretur ta lem habitum esse intensiue infinitum sic ut peobatum est li⁹. 2⁹. di. 3. de illo ha bitu quez aliqui ponunt in angelis repre sentatiū quantuz est de se infinitorum obiectoruz. Quod si dicas super istū habitum tantū fundari infinitos respectus ad infinita obiecta z hoc posset fieri sine infinitate fundamēti. Lōtra hoc arguitur. quia tunc scđm hoc 2⁹ mem bruz contradiceret primo: per hoc enī ponitur fundare infinitos respectus ut non sequeretur aliqua infinitas funda menti in se. ergo a simili non est inconueniens qz aliquis actus sit infinitorum actualiter per infinitos respectus ad infinita z tamen qz actus non sit in se infinitus. Illud etiā de respectibus non concludit quia aliqui respectus possunt fundari super idem: z aliqui non. si enī essent infiniti albedines super istam na turam albedinis fundarentur infinite si miltitudines: quia vnitatis ipsa nature qz est proxima ratio fundādi similitudine

Etum est de se posset esse infinitis. sed re latores alicuius poterit centiali non possunt esse infinite ad posteriora centialia maxime quoniam illa potitas est pfectiois puta efficiencie vel finalitat. quod propter aliqd simul posset esse talis et plurius ratio est pfectio et ita si potest esse simul infinitorum potest similius infinitum. tales autem sunt respectus habitus ad obiectum ut primo cognitum. quod obiectum est ratione quare habitus huius primo esse. Pricterea quod secundum meum dicat primo. per quod omnis habitus unus in uno intellectu potest habere actum adequatum: vel actus adequatus illi habitui vel intellectui in quantum est quod omnis ea totalis finita potest intelligi habere effectum adequatum vel effectus ad equatos. Iste effectus unus omnium obiectorum. vel effectus plures si ponant obiectum. vel esse oium in actu primo et ita actus secundus erit etiam oius. vel ergo iste habitus est infinitus: quod est perpositum exponit. vel actus unus qui esset infinitus vel plures qui essent respectu infinitorum obiectorum non esset infinitus vel infiniti quod est perpositum ex alia parte. non nam ex totali ea finita potest procedere effectus adequatus infinitus vel effectus adequati infiniti.

Tertio modo potest

dici quod aia Christi actualiter videt oiam in verbo que videt verbum. quod declarat. quod secundum intellectus est receptivus notitia cuiuscumque obiecti quod est ratione entis et per se non ad quodcumque intelligibilem huius desiderium naturae. et sic dico de notitia illa ita de visione in verbo quod illa est perfectissima notitia possibilis haberi de obiecto. quilibetque intellectus est receptivus cuiuslibet visionis in verbo. et hoc loquendo diuissim. quod et ceterum quilibet intellectus est receptivus simul visionis in verbo respectu oius obiectorum inesse si ei possunt simul duo inesse quia non opponuntur. et infinita talia sicut possunt

eidem inesse quia nulla est ratio impossibilitatis vel incopossibilitatis. quodcumque enim illo potest per se inesse et quodcumque cum quoque potest simul inesse quia non opponuntur. et quocumque simul possunt inesse quia ex pluralitate inherenti non sequitur noua impossibilitas. et sic sequitur cuiuscumque obiecti potest inesse anima christi: ita et visiones duorum obiectorum sicut non repugnat aliter non possit se videbeat et aliquid aliud in verbo. et ita cum semper videat se beatam in verbo: non posset aliqd aliud videre in verbo. nec quocumque multitudo ponit nouam impossibilitatem patet nec nouam oppositionem quod est oppositio illa est alicuius ad aliquod intellectum creatum. primo. quia receptivus est propriam rationem receptivum non est in se perfectus si sit in actu secundum suas potentias quam si sit in potentia respectu actus quod appetit quia ipsi actus sunt extra rationem receptivum. et patet in exemplo de matre et fortiori si est in actu secundum omnes suas potentias passiuas quam est in potentia ad actus. Sed intellectus est simul in potentia ad infinitas visiones. patet. non quod est in potentia ad quocumque actu ex natura sua et simul in potentia ad omnes non sequeretur tunc maior infinitus quam modo. Quod si dicas quod non est capax omnium simul. falsum est quia simul est in potentia ad omnes. ergo simul potest habere omnes in actu cum non sit oppositio illorum actuorum nec requiratur in receptivo aliquid sibi repugnans. Terterea sicut dicitur in sequenti questione si anima christi nouit omnia singularia in proprio genere hoc est per se propria et ita infinitas. quia singularia possunt esse infinita. non plus autem repugnat intellectui infinitas visionum quam specierum intelligibilium.

quia et si visiones sint aliquo modo perfectiores speciebus. non tamen requiriunt aliam rationem receptivam. **T**onfirmat ista positio quod etiam hoc sit de facto. p. illud Aug. xv. de tr. c. xv. fortassis non erunt ibi cogitationes volubiles. quod licet sit dubium de beatis. videtur tam proba bile de ista anima tanquam beatissima quod in ea non erunt tales cogitationes. quod quecumque nouit habitualiter potest noscere actus liter. **H**oc confirmas quer Damal. lxvii c. dicente quod ista anima habuit presentem futurorum. **H**ec autem scientia non videtur habitualis quia futura contingentia non sunt nata cognoscendi sive in se sive in verbo nisi intuitiva. **P**reterea actus secundus est perfectior actu primo. et ita esset perfectior si cognosceret se omnia videre quod si habitualiter cognosceret. sed oportet ostender impossibilitatem huius ad hoc quod perfectio ista deficit isti aise. si ergo rationes adducte ad hoc probandum sunt solubiles. videtur quod oppositum tanquam probabilius sit tenendum. **P**reterea actus glorie non videretur interruptus et ideo non quandoque citra unum et quicunque citra aliud.

Non potest dici quod conclusio ista possit ponere duobus modis. uno modo quod anima christi haberet unam visionem respectu verbi ut primi obiecti et omnium obiectorum relucientium in verbo ut secundorum obiectorum. ad que obiecta secundaria haberet respectus distinctos. nec sequeretur infinitos actus fundant respectus huius. quia obiectum non habet esse in actu. **A**lio modo possit ponere quod respectu cuiuscumque obiecti est propria visio. ita quod esset simul infinita visiones receptae in actu a verbo causatae et secundum istam viae secundum oportet ponere aliquam infinitam. quod videtur dicere multis auctoritatibus phorum et sanctorum. **S**i primus modus ponitur non propter hoc sequitur visionem illam esse formaliter infinitam sicut est visio divina. ipsa nam non esset comprehensiva primi obiecti nec necessaria ex perfectione sua esset obiectorum secundorum. sed posset esse idem actus dato quod esset trini primi obiecti sed visio divina ex perfectione sua est necessaria sui et aliorum. **S**ed dato quod posset recipere unam visionem respectu infinitorum vel infinitas visiones. dubium est an respectu illius unius vel illarum plurium si sint: possit haberi iste intellectus creatus rationem eliciti. videtur quod sic. quod intellectus elicit intellectum ut est prior naturaliter intellectione. sed per hoc quod aliqua intellectio est elicita nihil perfectioris auferit sibi pertinenter ad ipsum ut est prior naturaliter intellectum. igit nec per unam intellectum elicitem aut sicutur sibi potentia elicendi alia. **C**onfirmat quia quacumque istarum infinitarum posset elicere si tunc alia non elicere sed licet tunc alias eliciat eque perfectus maneat in se in quantum est alterius elicitus. ergo potest aliam elicere. **O**ppositum videtur quia quecumque virtus actualia sunt potest habere aliquem effectum adequatum intensius et extensius plures ita quod plures illis non potest simul causare. igit nullus intellectus creatus potest elicere visiones infinitas. **E**t tunc ad primas rationes de prioritate eliciti ad effectum esset dicendus quod aliquod prius potest habere aliqua posteriora ultra que non potest simul. et ita licet nihil sibi tollatur in se ut est prius per hoc quod causat unum posterius non tam potest simul quodcumque causare.

Sed ista via tertia non placet. neque quod infinita videat elicitive neque simul recipiendo visiones. sed infinitas infinitorum vel unam visionem infinitorum potest dici quod videtur omnia habitualiter non tam actualiter exponendo dicitur. hoc modo. quod per aliquem actu videretur et per illum actu omnia relucentia in verbo sunt sibi praeterea actu primo. et per hoc habitualiter notum. quia generaliter loquendo illud de habituali notum cuius est actus

primus sufficiet ostēsiu^m. non est ergo aliquis vnu^s habitus in aia illa qui vni ca sua rōne ostendat infinita. sed actus quo videt verbū primo est actus p̄mus quo sibi relucet omnia que lucet in vbo et hoc qz verbū est sibi manifestū ut spe culū voluntariū rep̄trans oia. 2^m. l. qz n̄ actualiter declarat qz exprimur et atten-
tio circa plura obiecta est min^s pfecta.
et iō v̄ qz impossibile sit potentia finita pfecta attentioe videre infinita simul.
P̄terea si actualiter videret infinita. pfectio illius aie in infinitū excederet p-
fectionē alterius aie qd v̄ incoueniens et per hoc adduci p̄t illō Auicē. v̄l. nā.
par. 4. c. 2. qz in sapia creatoris nō est oc-
cultatio nisi fm receptibilis qz licet ver-
bū ut voluntarie ondēns oia sit p̄nī vo-
luntarie illi aie. ipsa tñ non p̄t simul oia
recipere. sed qdlibet signallatim et ita potest
videre quodcūqz de nōtio infinitoz ad
quod se conuerit. Et si obiectas qz ita
p̄t quilibet beatus videre quodlibet in
vbo non simul. Dico qz verbū cuiuslibz
alij beato est speculū rep̄tans determina-
ta ultra que non potest velle ordinate
vide alia fz huic est speculū rep̄tans oia
et ideo ipsa p̄t ordinata velle vide oia
quotcūqz infinitoz ad que est in poten-
tia p̄pinqia ad videntū sicut si esset sibi
p̄t p̄tia per p̄prium habitū vel p̄ aliquē
actū primū cognitū qui posse dicitur.

Ad argumenta princi-
palia.
Ad primū patet quo posset nosce infini-
ta. Ad 2^m et si ille illuminatiōes sint ordina-
te non tñ fm ordinē naturaz sed grāz
et iō primo huic aie et ab hac illuminant an-
geli. Ad confirmationem hui^r rōnis dico
qz aia q̄tum ad illā actionem qz creature
dī illuminare creaturā potest illuminare an-
geli sicut econuerlo. quia in patria ani-
me beatoroz habebunt eundez modū lo-
quenā quem angelī. et ideo si alicui aie
reuelef prius aliqua veritas in verbo qz
angelo poterit illuminare angelū dī illa

veritate. sicut angel^r posset illuminare aia
si prius esset revelata angelo. Ad illō
de cā et effectib^r et p̄portio cā ad effect^r
et p̄ncipij ad conclusiones p̄ ex improbat^r
one illius op̄i.

Ad illa p̄ 2^m op̄i. qz non possit
mu cu dī qz virtus infinita nō plus pos-
set qz videre infinita. Iz sit vez extensio
nō tñ est vez intensio. posset. n. pfecti^r
videre illa qz aliqua virtus finita qz act^r
eius esset int̄erior fm pfectōem et viutez
maiorē. Ad aliud cu dī qz in infinituz
indistinctias videret infinita. potest dici
qz videre indistincti^r respectu pluriū nō
necessario est ex pre intellectus ut recip-
tū sed solū ut elicitū. posset. n. recipie
visiones eque distinctas pluriū sicut pa-
coz. et ita si rō valerer p̄cluderet solū qz
intellectus nō possit esse elicitū respectu
infinitaz visionū. sed potest dici qz nec
hoc cocludit. qz et si de facto intellectus
noster indistincti^r intelligat pla qz pau-
ca. hoc tñ nō necessario p̄uenit sibi dī rō
ne sua qz intellectus est hor actu elictio
sed ex aliqz p̄comitāte qz non est necesse
ponere i intellectu xp̄i. Ad 3^m infinitas
extēsiua ad aliqz ut ad formaz recipiēdas
nō p̄cludit infinita entitatē receptiu. sic
p̄z de mā si eēt receptio infinitaz formaz
imo magi p̄cludit ipfectōez. Ad infinitas
extēsiua ad aliqz ut ad effect^r sif cābiles
p̄cludit infinitatē intēsiuā eo qz tal plati-
tas p̄cludit maiorē pfectōez i eo qz ad
pla se extēdit. nō ita de receptio. si tñ tel-
lect^r ponit elicitū infinitoz dico qz nec
illa infinitas extēsiua p̄cludit infinitatē
intēsiuā intē. Iz obi qz obm̄ ē cā pncipal
actia respectu illaz visionū et n̄ intellectu

Ertio queritur
vz aia xp̄i nouerit oia in ge-
nere pho. et arg^r qz nō. Iuc. 2. Ihesu^r p-
ficiet etate et sapia corā deo et hōibus
qz si exponat qz pfect fm apparentiā. Et
hoc est Amb^r. 4. de. s. s. et ponit i littera

vbi ipse concludit sūisse aliquē aliū sensu & diuinū. qz fin aliquē sensu pfectit non aut fin diuinū. sed hec pbatō nihl valeret si deberet intelligi solū d. pfectu fin apparentiā. qz etiā fin intellectū diuinū posset plus ostendere de sapia. Preterea ad hebre. pmo didicit ex his que passus est obedientiā. Preterea fuit viator. iñgib habuit cognitōem pfectentē viatoris. illa autē fin qz determinat ph. p. metha. & 2° posteriori in fine est ex multis actibus. g. & tc. Preterea fuit rōnalis iñgib potuit in actu pfectentē rōali ut rōale talis est discurrendare a notis ad ignota. & ita p notitiā taliū ignotorum discurrendo potuit discere aliqd nouū. Contra nullā ignorantiam habuit fin m̄grīm qz non expediebat nobis xp̄z assumere defectū illum. Preterea angelī noucrūt omnia in genere ppxio. g. multomagis oia ista que ut superius dictū est fuit pfecta summa pfectōe supnālī. & pari rōne summa pfectōe nālī.